Anexa nr. 2
la Documentația standard nr. 115
din “15” septembrie 2021


[bookmark: _Hlk77770922]ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

privind achiziționarea - produselor alimentare pentru anul 2026 lunile februarie-august
                                                                                (se indică obiectul achiziției)
prin procedura de achiziție–achiziție de valoare mică
                                                                                (tipul procedurii de achiziție)


1. Denumirea autorității contractante: Primăria comunei Vădeni
2. IDNO: 1007601001112
3. Adresa: MD-3047, satul Vădeni, raionul Soroca
4. Număruldetelefon/fax: 023049238/023049325
5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: primaria.vadeni@apl.gov.md
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP
7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de achiziție comună): instituție de administrație publică locală de nivelul I, servicii publice
8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii:
	Nr. d/o
	Cod CPV
	Denumirea bunurilor/ serviciilor
	Unitateademăsură
	Cantitatea
	Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de referință
	Valoarea estimată, fără TVA
(se va indica pentru fiecare lot în parte)

	
	
	Lotul 1 Lapte și produse lactate
	
	
	
	30050.00

	1
	15800000-6
	Brănză de vacă  de 5%,ambalată pachet de 0,5kg
	pachet
	350
	HG 158 din 07.03.2019, se livrează cu transport care necesită regim termic special.Livrarea 2 ori pe săptămână
	

	2
	15545000-0
	Brânză cu cheag tare 40-50% „Rosiischii”
	kg
	40
	HG 158 din 07.03.2019, Se livreaza cu transport care necesită regim termic special.  Ambalat în polietelenă. Livrarea 2 ori pe săptămână
	

	3
	15551000-5
	Chefir 2.5%, pachet de 0.5 l
	pachet
	140
	HG 158 din 07.03.2019, Se livreaza cu transport care necesită regim termic special. 2/săpt.
	

	4
	15511600-9
	Lapte de consum pasteurizat de vaci de 2,5%, pachet la 1 l
	l
	550
	HG 158 din 07.03.2019, Se livreaza cu transport care necesită regim termic special.2/săpt..
	

	5
	15512000-0
	Smîntînă 15%, ambalată pachet de 0.5kg
	pachet
	50
	HG 158 din 07.03.2019, Se livreaza cu transport care necesită regim termic special. 2/săpt..
	

	6
	15530000-2
	Unt țărănesc din smintina dulce, nesarată cu continutul de  grăsimi animaliere 82,5% (fără adaosuri de grăsimi vegetale), pachet de 200 gr
	pachet
	65
	HG 158 din 07.03.2019, Se livreaza cu transport care necesită regim termic special. 2/săpt..
	

	
	
	Lotul 2Diverse produse alimentare
	
	
	
	8280.00

	1
	15612100-2
	Făină de grâu(calitat.superioară), pachet 2kg
	kg
	60
	HG68 din 29.01.2009,livrarea 1/săptămână
	

	2
	15800000-6
	Sare de lămâie, pachet de 20 gr
	pachet
	25
	Ambalat a câte 20gr., Stas 908-79, livrarea 1/săptămână
	

	3
	
	Ceai din romaniță pachet de 200gr
	pachet
	5
	 Ambalat în pachet de 200 gr.,livrarea 1/săptămână
	

	4
	15864100-3
	Amestec de plante și fructe (infuzii) pachet   200 gr.
	buc.
	25
	Ambalat în pachet de 200 gr..livrarea 1/săptămână
	

	5
	15625000-5
	Crupe de griş, calitatea I, pachet
	kg
	15
	Curată, fără impurități, HG.68 din 29.01.2009,  livrarea 1/săptămână 
	

	6
	03144000-2
	Crupe de mei calitatea I, pachet
	kg
	3
	Curată, fără impurităţi. Standard: GOST 572-60,  livrarea 1/săptămână
	

	7
	03211400-7
	Crupe de orz  mărunțit, calitatea I, pachet
	kg
	6
	Curată, fără impurităţi. Standard: HG nr.202 din 11.03.2009. Livrarea 1/săptămână
	

	8
	03211900-2
	Crupe de mălai, cal. superioară, ambalat la pachet 
	kg
	10
	Curată, fără impurităţi. Standard:ГОСТ 6002-69;Livrarea1/săptămână
	

	9
	15932000-0
	Drojdie uscată,pac.80 gr
	buc.
	10
	Drojdie pentru panificație, în pachet de 80 gr.Livrarea 1/săptămână
	

	10
	15331131-4
	Fasole, ambalat la pachet
	kg
	5
	Albe, curate, fără impurităţi, de mărime medie. Standard: HG. 205 din 11.03.2009.Livrarea 1/săptămână
	

	11
	15332410-1
	Fructe uscate în asortiment(prune,caise, pere,mere), ambulate în cutii/pachete
	kg
	15
	Uscate, fără impurități fără fum, roada anului 2025. Standart:HG nr.1523 din 29.12.2007. Livrarea 1/săptămână
	

	12
	15613380-5
	Fulgi de ovăs calitatea I, ambalat în pachet
	kg
	10
	Curat, fără impurităţi. Roada anului 2024. Standard: HG.202 din 11.03.2009, GOST 21149-93;Livrarea 1/săptămână
	

	13
	03144000-2
	Hrişcă (boabe intregi), ambalat în pachet
	kg
	10
	Curată, bob întreg, fără impurităţi, roada anului 2024. GOST 5550-74.Livrarea 1/săptămână
	

	14
	03212213-6
	Mazăre uscată bob întreg şlefuită, amb. în pachet
	kg
	13
	Mazăre uscată boabe întregi șlefuite, curată, fără impurităţi, roada anului 2024.Standard: HG nr. 205 din 11.03.2009. Livrarea 1/săptămână
	

	15
	15331462-3
	Mazăre verde conservată,  0.680 gr
	borcan
	20
	Mazăre verde cu bob intreg, conservată, ambalată în bănci de sticlă 0,68 kg, GOST 15842. Livrarea 1/săptămână
	

	16
	03211300-6
	Orez rotund (boabe întregi), ambalat
	kg
	30
	Rotund, şlefuit, curat, fără impurităţi, roada anului 2024. Standard: HG. 291 din 22.04.2014.Livrarea 1/săptămână
	

	17
	15331425-2
	Pastă de roşii 25%, borcan de 0.720 kg
	borcan
	11
	SM 2472004, livrarea 1/săptămână
	

	18
	15850000-1
	Paste făinoase din făină de grîu dur, calitatea superioară „Spaghete”, ambalat
	kg
	20
	Calitatea superioară Clasa I, grupa V, soiuri de grâu tari; să fie ambalate, etichetate și marcate în pachete, ce corespunde standardelor de referință. HG RM nr. 775 din 03.07.2007, GOST 875 – 92, livrarea 1/săptămână
	

	19
	15850000-1
	Paste făinoase din făină de grîu dur, calitatea superoara, figurate, ambalat
	kg
	20
	Calitatea superioară Clasa I, grupa V, soiuri de grâu tari; să fie ambalate, etichetate și marcate în pachete, ce corespunde standardelor de referință. HG RM nr. 775 din 03.07.2007, GOST 875 – 92, livrarea 1/săptămână
	

	20
	15872400-5
	Sare alimentara iodată, pachet de 1 kg
	kg
	5
	Pachete de polietilenă  de 1 kg. Standard: HG nr.539 din 15.05.2007; livrarea 1/săptămână
	

	21
	
	Crupe de grîu mărunțit calitatea I pachet
	kg
	10
	Curată, fără impurităţi. Standard: HG nr.202 din 11.03.2009. Livrarea 1/săptămână
	

	22
	15411100-3
	Ulei de floarea soarelui nerafinat, butelii de 1 l
	l
	15
	Ulei limpede, fără suspensii sau sedimente, transparent, de culoare galbenă. Butelii de 1 L. Standart: HG nr.434 din 27.05.2010, livrarea 1/săptămână
	

	23
	15831000-2
	Zahar din sfeclă de zahăr cristal alb de calitate standard, pachet 1 kg
	kg
	5
	Zahăr cristal friabil ambalat în pachet de 1kg. Standard: HG. 774 din 03.07.2007. Livrarea 1/săptămână


	

	24
	
	Bulgur calitatea I în pachet,ambalat
	kg
	10
	Curată, fără impurități, HG.68 din 29.01.2009,  livrarea 1/săptămână
	

	25
	
	Cus-cus calitatea I în pachet ambalat
	kg
	10
	Curată, fără impurități, HG.68 din 29.01.2009,  livrarea 1/săptămână
	

	26
	
	Linte roșie bob ambalat la pachet
	kg
	5
	Roșie, curate, fără impurităţi, de mărime medie. Standard: HG. 205 din 11.03.2009.Livrarea 1/săptămână
	

	27
	
	Semințe de susan ambalat la pachet de 200 gr.
	pachet
	5
	Ambalat în pachet de 200 gr. Livrarea 1/săptămână
	

	28
	
	Semințe de dovleac ambalat la pachet de   250 gr.
	pachet
	10
	Ambalat în pachet de 250 gr. Livrarea 1/săptămână
	

	29
	
	Gem de mere fără zahăr la borcan de 0.650gr
	borcane
	15
	Livrarea 1/săptămână
	

	30
	
	Covrigei din făină de calitate superioară la sac /pachete 5.0 kg
	kg
	30
	Din făină calitate superioară să fie ambalate, etichetate și marcate în pachete, ce corespunde standardelor de referință
	

	31
	
	Mintă pachete mici 50 gr
	pachete
	10
	Ambalat în pachet de 50 gr.livrarea 1/ săptămână
	

	32
	
	Stafide  pachet 200 gr.
	pachet
	10
	Ambalat în pachet de 200 gr.livrarea 1/ săptămână
	

	
	
	Lotul 3 Ouă
	
	
	
	6880.00

	1
	03142500-3
	Ouă de găină dietice, mășcate
	Buc.
	2200
	Ouă de găină cu coajă întreagă, dură, nefisurată, fără pete sau pori vizibili , categoria A, cu greutatea nu mai puțin de 55-60 gr. În cutii speciale pentru produsul respective. Se livrează cu transport care necesită regim termic special. Standard: HG nr. 1208 din 27.10.2008. Livrarea 1/săptămână.
	

	
	
	Lotul 4 Pește
	
	
	
	13550.00

	1
	15221000-3
	Peşte fileu congelat
	kg
	130
	”.  Se livreaza cu transport care necesită regim termic special. Ambalat în cutii din carton.  Livrarea 1/saptamina
	

	
	
	Lotul 5 Carne
	
	
	
	23660.00

	1
	15110000-2
	Carne de bovină
	kg
	63
	Tânără, fără oase (muschi), cat. super., refrigerată. Se livreaza cu transport care necesită regim termic special. În baza HG 696 din 04.08.2010, livrarea 1/saptamina
	

	2
	15119000-5
	Carne de porc 
	kg
	63
	Fără os, proaspătă, refrigerată, degresată, calitateasuperioară, cusuprafațaumedă, darnelipicioasă, fără mirosstrain. Se livreaza cu transport care necesită regim termic special. Standardede referință: HG RM nr. 696 din 04.08.2010; GOST 7724-77, livrarea 1/saptamina.
	

	3
	15112000-6
	 Fileu  de pasăre
	kg
	125
	Refrigerat, fără corpuri străine, fără mirosuri străine, aspect roz, să nu prezinte semne de alterare. Ambalat separat în cutii Se livrează cu transport care necesită regim termic special.
Standard : H.G. nr.773 din 02.10.2013. Livrarea 1/saptamina.
	

	
	
	Lotul 6 Legume
	
	
	
	10469.00

	1
	03212100-1
	Cartofi
	kg
	350
	Întregi, curaţi, neatacaţi de vătămători. H.G. nr.929 din 31.11.2009. Livrarea 1/saptamina..
	

	2
	03221113-1
	Ceapă
	kg
	120
	Uscată fără colte, curată, neatacată devătămători, fără lovituri şideteriorări, H.G. nr. 929 din 31.11.2009. Livrarea 1/saptamina.
	

	3
	03221420-6
	Conopidă
	kg
	50
	Întreagă, curată, sănătoasă, necrăpată, fără orice fel de materii străine vizibile, fără lovituri. H.G. nr.929 din 31.11.2009.Livrarea 1/saptamina.
	

	4
	03221112-4
	Morcov
	kg
	100
	Întreg, sănătos, fără dăunători, neramificatlipsiţiderădăcinisecundare. H.G. nr.929 din 31.11.2009. Livrarea 1/saptamina.
	

	5
	03221111-7
	Sfeclă rosie
	kg
	100
	Întreagă, curată, sănătoasă, fără dăunători. H.G. nr.929 din 31.11.2009. Livrarea 1/saptamina.
	

	6
	03221400-0
	Varză proaspătă
	kg
	150
	Întreagă, curată, sănătoasă, necrăpată, fără orice fel de materii străine vizibile, fără lovituri. H.G. nr.929 din 31.12.2009. Livrarea 1/saptamina.
	

	
	
	Lotul 7 Fructe
	
	
	
	     2910.00

	1
	
	Mere proaspete
	



kg
	150
	Mere întregi, sănătoase,  curate, fără urme de atacuri de boli şi dăunători, fără miros sau gust strain. Acte ce determină calitatea produselor:  - certificat de inofensivitate
Standart de referință: H.G. nr. 929 din 31.12.2009

Livrarea: O data în săptămână
	

	2
	03222322-6
	Banane
	kg
	30
	Banane întregi, sănătoase,  curate, fără urme de atacuri de boli şi dăunători, fără miros sau gust strain. Acte ce determină calitatea produselor:  - certificat de inofensivitate
Standart de referință: H.G. nr. 929 din 31.12.2009
Livrarea: O data în săptămână
	

	3
	03222334-3
	Portocale
	kg
	30
	Portocale, întregi, sănătoase,  curate, fără urme de atacuri de boli şi dăunători, fără miros sau gust strain. Acte ce determină calitatea produselor:  - certificat de inofensivitate
Standart de referință: H.G. nr. 929 din 31.12.2009
Livrarea: O data în săptămână
	

	4
	
	Lămâie
	kg
	3
	

Lămâie, întregi, sănătoase,  curate, fără urme de atacuri de boli şi dăunători, fără miros sau gust strain. Acte ce determină calitatea produselor:  - certificat de inofensivitate
Standart de referință: H.G. nr. 929 din 31.12.2009
Livrarea: O data în săptămână


	

	
	
	Lotul 8 Pâine
	
	
	
	4825.00

	1
	15811100-7
	Pâine din făină de grâu
	kg
	450
	Feliată, cu masa de 0,3-0,7 kg/buc.
Se livrează cu transport special pentru produsele de panificație. Ambalaj ermetic.Standard: H.G. 775 din 03.07.2007. Livrarea 3 ori pe saptamină.
	

	2
	15811100-7
	Pâine din amestec din făină de grâu și din făină de secară
	kg
	350
	Feliată, cu masa de 0,3-0,7 kg/buc.
Se livrează cu transport special pentru produsele de panificație. Ambalaj ermetic.Standard: H.G. 775 din 03.07.2007. Livrarea 3 ori pe saptamină.
	

	Valoarea estimativă totală (fără TVA)
	100624.00


9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este cazul, numărul maxim al acestora.______-_____________________
10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va selecta):
1) Pentru mai multe loturi;
2) Pentru un singur liot.
11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admit______________
                                                                                                               (indicați se admite sau nu se admite)
12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: conform graficului de livrare și conform cerințelor indicate în punctul 8 al anunțului în perioada februarie-august 2026.
13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.10.2026
14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): _nu_________
(indicațidasaunu)
15. 	Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte administrative (după caz):  nu____________________________________
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative)
16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație): 
	Nr. d/o
	Criteriile de calificare și de selecție
(Descriereacriteriului/cerinței)
	Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței:
	Nivelulminim/
Obligativitatea

	1
	Formularul standard al Documentului Unic de Achiziții European
	Semnat prin semnătura electronică
	Obligator

	2
	Cererea de participare
	Anexa nr. 7 din DS cu semnatura electronică
	Obligator

	3
	Declarație privind valabilitatea ofertei
	Anexa nr. 8 din DS cu emnatura electronică
	Obligator

	4
	Specificația tehnică
	Anexa nr.22 din DS cu semnătura electronică
	Obligator

	[bookmark: _Hlk188432417]5
	Specificația de preț
	Anexa nr.23 din DS cu semnătura electronică
	Obligator

	6
	Informaţii generale despre ofertant
	Semnat prin semnătura electronică
	Obligator

	7
	Certificat/decizie/extras de înregistrare a întreprinderii
	Semnat prin semnătura electronică
	Obligator

	8
	Certificat de atribuire a contului bancar
	Semnat prin semnătura electronică
	Obligator

	9
	Certificat privind lipsa sau existența datoriilor față de Bugetul Public Național eliberat de Serviciul Fiscal de Stat al Republicii Moldova sau din țara de rezidenţă a ofertantului
	Semnat prin semnătura electronică
	Obligator

	10
	Autorizație sanitar-veterinară de funcționare
	Semnat prin semnătura electronică
	Obligator

	11
	Declaraţie privind dotările specifice, utilajul şi echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului
	Anexa nr.13 din DScu semnătura electronică
	

	12
	Autorizație sanitar veterinară pe unitate de transport
	Semnat prin semnătura electronică
	Obligator

	13
	Certificat de calitate/Declarație de conformitate/ Certificat de inofensivitate/Aviz sanitar
	Semnat prin semnătura electronică
	Obligator

	14
	Declarația pe proprtia răspundere privind neimplicarea în practici frauduloase și de corupere
	Semnat prin semnătura electronică
	Obligator


17. Garanția pentru ofertă, după caz__-___________, cuantumul____-____________.
18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz___-___________, cuantumul_.
19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a procedurii negociate), după caz____-__________________________________
20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):__-_
21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): ___-__________________________________________________________________
22. [bookmark: _Hlk71621175]Ofertele se prezintă în valuta - lei MD
23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: prețul cel mai scăzut,
corespunderea specificației tehnice și prezentarea documentelor solicitate obligatoriu.
24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic,
precum și ponderile lor:

	Nr. d/o
	Denumireafactoruluideevaluare
	Ponderea%

	
	-
	

	
	
	


25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:
· conform SIA RSAP /pânăla: [oraexactă]Conform informației SIA RSAP
· pe: [data]Conform informației SIA RSAP
26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 
Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP
27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile_______________________________
28. Loculdeschideriiofertelor: SIA RSAP___________________________________
                                                                                              (SIA RSAP sau adresa deschiderii)
Ofertele întârziate vor fi respinse. 
29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: 
Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP.
30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de Stat_____________________________________________________________
31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene: Nu____________________________________________
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului)
32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor: 
Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor
Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md
33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este cazul): Nu_________________________________________
34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: nu este calendar estimat___________________________________________
35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de anunţ: Nu__________________________________________________
36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 23.01.2026________
37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta:
	[bookmark: _GoBack]Denumirea instrumentului electronic
	Se va utiliza/accepta sau nu

	Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare
	Se va utiliza

	Sistemul de comenzi electronice
	Nu

	Facturarea electronică
	Se va utiliza

	Plățile electronice
	Se va utiliza


38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): Nu_________________________
(se specifică da sau nu)
39. Alte informații relevante: _______________________________________________

Conducătorul grupului de lucru:  Dobrovolschi Veaceslav 


Secretar al Consiliului local                                                                                   Ungureanu Corina
exercitând atribuțiile Primarului com. Vădeni 
(conform dispoziției nr. 2 din 16.01.2026)

